§. XII.

Dubia haec refutantur, ac simul probatur, praeceptum Hamburgensium de laesione enormi ex iure Romano esse derivandum.

Etsi omnia haec extra dubium posita sint; nullo tamen modo largiri possum, referendum esse id, quod de enormi laesione in emtione venditione cautum est in statutis Hamburgensibus inter praecepta illa iuris patrii, quae ibi feliciter sunt conservata. Maiores nostri haud permittebant emtori; vel venditori, vbi enormiter laesum se arbitretur, hoc nomine a contractu emtionis venditionis recedere. Testantur illud plura proverbia. Iam dudum animadverterunt iurisconfulti, maiores nostros, quum leges suas non facile litteris designarent: immo per plura secula iure scripto penitus carerent, inprimis proverbiis usus esse, vt notitiam legum suarum positivarum ad posteros propagarent, e, si quoque haud de omnibus illis statuendum sit, illa solum ius complecti patrium, illud tamen statuendum est de plerisque. Paroemiae: *wer die Augen nicht aufthut, thue den Beutel auf; es ist ein Ding, wie man es achtet; wer A sagt, der muß auch wol B sagen; Kauf und Backenstreich sind ungleich; ein Verkäufer lobet seine Waare; Kaufwanschaft ist keine Freundschaft, vñ eas* IO. NIC. HERTIVS n), GEORG. TOBIAS PISTORIUS o), ac IO. FRID. EISENHARDVS p) exhibent, satis luculenter tradunt, quid Germani de eiusmodi querelis emtoris vel venditoris statuerint, nihilque aliud significant, quam quod earum ratio haud habenda, sed contrahentium sit, promissis satisfacere.

cere. Quum hac in re haud in vno proverbio adqueuerint; sed plura illam tradunt atque in his quaedam reperiuntur, quae omnino vetustate sua commendant, non dubitandum est; quin praecepta contineant, quae maioribus sancta fuerunt, antequam ius Romanum introduceretur; sed eadem quoque in legibus proferuntur Germanicis. Mirum profecto est, quanto studio maiores nostri in iis cauere studuerint, quo minus emtiones venditiones rescinderentur. Sine omni dubio caussa fuit, cur non nisi auspiciis iudicis emtiones celebrari permitterent, ac *testamenta venditionis* conscribenda curarent q); neque minus mox sex, mox duodecim testes requirerent r); venditionemque per scripturam factam plenam firmitatem habere, pronuntiarent s); sed multo luculentius partim BAIVVARI, partim WISIGOTHI suo exemplo docebant, Germanis haud permissum esse, ab laesionem enormem ab emtione venditione refilire. Illi sequentia proferunt s): *venditionis haec forma seruetur, vt, seu res, seu mancipium, vel quodlibet genus animalium venditur, nemo propterea firmitatem venditionis irrumpat, quod dicat, se vili pretio vendidisse; sed postquam factum est negotium, non sit mutatum; idem autem statuunt WISIGOTHI t): venditionis, inquirunt, haec forma seruetur, vt, seu res aliqua, vel terrae, siue mancipia, vel quodlibet animalium genus venditur, nemo propterea firmitatem venditionis irrumpat, eo, quod dicat, rem suam vili pretio vendidisse.* Haud distinguitur, vtrum sit res mobilis; an immobilis: vtrum res mobilis animata sit, an inanimata; quumque nec vllis limitibus prohibitio est circumscripta, haud adfirmare possumus, illam solum ad casum spectare, quo modicam tantum laesionem passus sit vnus contrahentium. Ita quum nostrates sentirent: profecto nullo iure praeceptum, quod

quod enormiter laeso fauet, in statutis HAMBVRGENSIBVS, inter patria numerari potest, quumque nullum illius quoque vestigium reperitur in duobus illis Hamburgensium iuribus, quorum supra memini; ea potius ad capita referre debemus, quae iure ex Romano sunt petita. Ea aetate, qua statuta nostra condita erant, non facile statuta adparebant, quae non distincta essent flosculis iuris Quiritium, tanquam stellulis; isque nostris in statutis plane hospes ac peregrinus esset, qui adferere vellet, conditoribus eorum nullam cum iure Romano fuisse familiaritatem.

- n) *de paroeniis iuris Germanici libri tribus, tom. III. opusculorum, p. 382. sq.*
- o) *thesauro paroeniarum Germanico iuridicarum, Lipsiae MDCCXIV.*
- p) *in den Grundsätzen der deutschen Rechte in Sprichwörtern, Abtheil. III. num. 15. seq.*
- q) *lex Ripuar. tit. LIX. §. 1.*
- r) *lex Ripuar. tit. LX.*
- s) *leg. Wisigothor. libr. V. tit. III. leg. 3.*
- t) *tit. XV. cap. 9.*
- e) *lib. V. tit. III. §. 7.*

§. XIII.

Sanctio tamen iuris Hamburgensis clarius rem definit, in quam emtione venditione enormis laesio fit attendenda.

QVEMADMODVM satis ex his patet, praeceptum iuris Romani hac in sanctione iuris HAMBVRGENSIS tradi; ita non
D minus

DISSERT. INAUGVR. IVRID. DE LAESIONE

minus extra dubium positum est, illud ita tradi, vt simul quaestiones iuris ciuilibus controuersas tangat easque decimat. Supra monui, inter iurisconsultos nondum constare, vtrum trahenda sit lex imperatorum DIOCLETIANI ac MAXIMIANI ad laesionem illam enormem, quae ab vno contrahentium alteri infertur in emtione venditione rei mobilis hocque mihi tantum probabile esse, si res vendatur mobilis pretiosior. Nec negandum est, coniecturam eorum, qui legem hanc solum restringendam esse censent ad emtionem rei immobilis, similitudinem quamdam consequi videri, quum in vtraque lege memoratorum augustorum fundi solum venditae mentio sit: immo Iustinianus in nouellis, quae codice sunt leges posteriores, eique, omni discrimine ac dilectu remoto, haud obscure permittit, alterum circumuenire *ἐπιπορισως*; siue, vt interpret graecam hanc voculam conuertit *negotiatine* u); verum enimvero duplici modo significant, haud interesse, vtrum venditio rei immobilis, an potius mobilis sit celebrata, si quis, enormiter per illam laesum se esse, queratur. Plane haud definiunt HAMBVRGENSES, cuiusnam rei venditio sit celebrata, quam nullam esse declarant ob laesionem enormem, in illa vni vel alteri contrahentium illatam; sed ita indeterminato modo loquuntur v): *wird iemand im Kaufen und Verkaufen über den halben Theil des rechten Werthes übernommen und verkürzt, derselbige ist den getroffenen Kauf zu halten nicht schuldig.* Quum satis nota est regula logica, eum vniuersaliter loqui, qui indefinite loquitur, merito est concludendum, interpretem functionem hanc de omnibus rebus venditis explicare debere siue sint immobiles, siue sint mobiles; neque vero minus illud patet ex antecedentibus legibus atque integra earum structura.

tura. Spectant haec quidem ex parte ad venditionem rerum immobilium; plures tamen inter illas solum venditionem rerum mobilium tangunt, ita, vt art. 1. de foemina mercatrice; siue *einer Frau, die Kaufmannschaft gebraucht, offene Laden und Fenster hält*, agat: art. 8. venditionem rei furtivae tangat: art. 11. mentionem faciat emtionis mercium, *deren Waaren*: art. 13. solum loquatur de casu, *so bald der Kauf in allen seinen Punkten über fahrende Haab vollenzogen* ac tandem art. 17. definiat, quumque, omnibus his articulis praecedentibus, de laesione enormi generatim ea, quae antea memorata, traduntur, non possum, quin eadem ad omnes species venditionum, siue de rebus mobilibus, siue de rebus immobilibus ineanantur, applicanda censeam.

u) nouell. XCVII, cap. 1.

v) part. II. tit. VIII. art. 19.

§. XIV.

Statutum Hamburgense spectat ad emtionem aequae ac venditionem.

NEQVE minus a me traditum est, controuersam quoque esse quaestionem, num emtori remedium competat ex l. 2. C. de rescind. vend., et si quoque illa merito adfirmanda sit secundum analogiam, pluribus iurisconsultis aliud placuisse; sed Hamburgensibus haud opus est, vt liti huic sese immisceant, quum satis clare in loco nostro statutorum emtori

tori prospiciunt eumque venditori equiparant. Nisi omnia me fallunt, satis euidenter id significant, quum emtionis aeque ac venditionis mentionem faciunt, *des Kaufens und Verkaufens*. Non est negandum, Romanos iurisconsultos semper vramque voculam coniungere solere, quum de venditionibus ipsis est sermo, quoniam venditor semper sese refert ad emtorem; neque cogitari potest sine emtore; atque ex satis noto effato CAII *w*) minime colligi potest; penes eos vtrumque vocabulum vnum atque idem denotasse. Idem quoque obtinet penes nostrates ac licet particula: *ver* diuerso modo adhiberetur in verbis, quibus est praeposita, vt scite obseruat IO. GEORG. WACHTERVS *x*), non facile tamen vtrumque verbum coniungere solent; sed id ideo superfluum putant, quum sine emtione non venditor, nec sine venditione emtio locum habere potest. Quum ex his merito concludere possumus, non sine causa duo haec verba hoc loco adhiberi; neque illud contigisse, nisi indicare voluissent Hamburgenses, se hoc loco emtoris aeque ac venditoris rationibus consulere velle: idem quoque satis clare significant, vbi duplici modo laesionem enormem, quae in contractu emtionis ab vno contrahentium alteri inferitur, describunt: *wird iemand im Kaufen und Verkaufen über den halben Theil des rechten Werths übernommen und verkurzet*, quum sole clarius est, prius sese ad emtorem laesum, posterius autem ad venditorem laesum referre.

w) L. 19 D. de act. emti venditi. GOTHOFREDVS ad h. l.

x) *prolegom. glossarii Germanici*, cap. V.

§. XV.

Quatenus iure Hamburgensi laesio est enormis.

SED progredior ac recordor acerrimae illius litis, quae de computatione laesionis emtori illatae inter duumviros existit, qui, ob munerum granitatem aequae ac nominis celebritatem omnem merentur venerationem, IO. AD. DE ICKSTADT y), ac IO. VLR. DE CRAMER z), quum ille, ACCVRSII auctoritate ductus, persuasum haberet, illam iam tum obtinere, si praeter iustum rei pretium plus quam dimidiam eiusdem soluerit partem; hic autem illum refutavit, atque ipsi non solum IO. FRID. POLAC a); sed quoque perill, CAR. FRID. WALCHIVS b) accesserunt. Quum emtoris in legibus DIOCLETIANI ac MAXIMIANI plane non sit mentio ideoque ei, si quoque easdem ad ipsum adplicamus, plus tribuere haud licet; quam tributum sit ab imperatoribus venditori; de minori autem pretio, quo venditor est laesus, clare est sancitum, quod illud tunc demum locum habeat, si nec dimidia pars eius sit soluta, quod dedit; merito celeberrimis viris, CRAMERO, WALCHIO omnibusque eorum adflectis suffragamur; multo minus tamen id Hamburgi in dubium vocare possumus, postquam ipsorum in decreto emtoris aequae ac venditoris mentio est facta ac generatim cautum: *wird iemand im Kaufen und Verkaufen über den halben Theil des rechten Werths übernommen und verkürzt*: ita, ut si res venundatur, quae XX. thaleros valet, venditor eius prius haud in venditione enormiter laesum esse queri possit, quam si ne decem quidem pro ea sortitur thaleros; contra emtor tum demum de se id adfir-

mare queat, quum si ipsi plus, quam triginta thaleri sunt soluendi.

γ) *Specimine iuris ciuili de laesione enormi in contractu emtionis venditionis recte computanda, qua modus vulgaris laesionem enormem in emtore ex altero tanto pretii veri aestimandi atque computandi, solide confutatur ac erroris huius communis fontes feliciter deteguntur*, Herbipoli, MDCCCXXXIV, quod reculum est tom. I. opusculor. Eius iuridicorum. p. 233.

ε) *progr. de laesione enormi recte computanda*, Marb. MDCCCXXXV, tom. III. opuscul. p. 587.

α) *mathefi forensi, Abtheil. I. cap. II. Abtheil. VIII. §. 88.*

β) *introduc. in controu. iuris ciuil. sect. III. cap. IIII. membr. IV. §. 25. p. 613.*

§. XVI.

Iure Hamburgensi non necesse est, ut libellus enormiter laesi habeat petitum alternatiuum.

TANDEM imperatores DIOCLETIANVS ac MAXIMIANVS haud simpliciter rescissionem contractus emtionis venditionis imperant, quo enormis laesio vni vel alteri contrahentium contigit; sed alteri parti concedunt, per reparationem damni conuentionem seruare eumque in finem vna lege humanum solum esse tradunt, ut vel pretio restituto emtori, venditor fundum venundatum recipiat; vel si emtor elegerit, quod deest iusto pretio recipiat; altera autem electionis emtori reseruandae mentionem faciunt. Euenit itaque, ut praesertim antiquiores iurisconsulti

consulti actionem ex L. 2. C. *de rescind. venditione* non; nisi habeat petitum alternatiuum, admittant quumque hac in re ipsorum duos atque antesignanos habent BARTOLVM aequè ac abbatem PANORMITANVM, non mirum est, quid sit, quod inter ipsorum adflectas inueniamus viros omni veneratione dignos, videlicet GEORG. AD. STRVVIVM c), WOLFG. AD LAV-
 TERBACHIVM d) QVIRIN. SCHACHERVM e). Recentiores fere omnes aliter sentiunt, ac si quoque concedunt, impedire posse rem rescissionem emtionis, quam actor intendit, vbi sese ad laesionem reparandam offert, haud tamen alternatiuum requirunt petitum, nimirum IVST. HENN. BOEHMERVS f), SAM. de COCCEII g), ALBERT. PHIL. FRICKIVS h). Ratio-
 nes, quibus sententiam suam corroborant, ita sunt compara-
 tae, vt ab iis discedere haud audeam; HAMBVRGENSES autem saepius laudata sanctione rem ita decidunt, vt controuersiae illius nullo modo rationem habeant. Tantum adest, vt quid-
 quam de tali reparatione laesionis ei permittant, cuius inter-
 est, vt emtio venditio rata maneat; vt solum laesam partem ab obligatione, conuentionem hanc seruandi, absoluant, haec-
 que tantum adiciant: *derselbige ist den getroffenen Kauf zu hal-
 ten nicht schuldig.* VLTRICVS quidem WINKEL i) iam suo tem-
 pore iudicauit per id haud denegari alteri parti licentiam, laesionem reparandi hocque nomine rescissionem emtionis
 venditionis euitandi; neque sine ratione, uti opinor, ita no-
 stram legem explicauit, quum iure ex Romano est desumpta
 ac ex eo sine dubio explicanda; neque minus in dulcissima
 patria nostra in subsidium illud est receptum; nisi tamen
 omnia me fallunt, nullo modo secundum statuta HAMBVR-
 GENSIA libellus eo nomine reiiciendus est, quod haud habeat
 petitum

petitum alternatiuum, quum vel minimum nominatim haud cauent, quod, tali existente laesione vel rescissio vel reparatio damni locum habere debeat.

c) *systemat. iuris ciuil. exer. XXIII. thes. 87. tom. 1. p. 1618.*

d) *coll. theor. practico. libr. XVIII. tit. V. §. 47.*

e) *coll. theor. pract. libr. XVIII. tit. V. p. 177.* Accessit iis ex recentioribus Io. LvDOV. SCHMIDIVS *in dem Lehrbuch von gerichtlichen Klagen und Einreden §. 946. ed. nouissimae,*

f) *de libellis alternatiuis, cap. III. §. 2. seq. tom. III. exercitat. ad pandectas, p. 206. seq.*

g) *iure controuerso, lib. XVIII. tit. IV. qu. 2.*

h) *diff. de libello actionis ob laesionem enormem instituendae von disiunctiue concipiendo, ad L. 2. C. de rescind. vendit. Helmstädtii, MDCCCLXXIV.* Caeterum naturam atque indolem actionis illius satis adcurate exponit ill. HERRM, Io. LIENAV *de natura atque indole actionis, quae ob laesionem enormem conceditur, Goettingae MDCCCLXXXII.*

i) *in emendat. atque adnotat. ad Statuta Hamburgensia, libr. II. tit. VIII. §. 19. in thesauro iuris provincialis et statutarii Germaniae, vol. I. p. 829.*

§. XVII.

Quatenus enormis laesio attendatur in commerciis Hamburgensium.

QVVM HAMBVRGENSES in quacunque emtione venditione laesionem enormem attendi volunt hocque sine dubio locum habeat in emtione rerum mobilium, minime ab his exclu-

excludere debemus merces, sed etiam per id illis, qui ita in commerciis laeduntur, prospicitur. Secundum regulam satis tritam, iuriscultus haud distinguere debet, vbi lex non distinguit, et si rationes consideramus, quae Romanis aequae Hamburgensibus ad ferendam hanc legem occasionem suppeditarunt, illa ita ad merces quoque quadrant, vt interpretis officio rite haud fungeremur, si ab illa merces excludere vellemus. Illae quoque haud ita sunt comparatae, vt non cogitari queat in iis laesio, etsi proxeneta adhibitus sit, hicque iurisiurandi religione ad exsequenda sua officia obstrictus. Quum mercatores, vbi merces emant, proxenetis imprimis vti solent, bona quidem fide conventionem inire possunt; nihilominus tamen euenire facillime solet, vt, veripretii mercium ignari, mandantibus laesionem inferant. Simili ratione quoque illa in venditione locum habere potest, quum errare humanum est: immo nequidem error, vti supra docui, ad talem laesionem requiratur eandemque obcausam vel minimum nonnunquam contingere potest, quod viro celeberrimo, patriaeque reipublicae vero ornamento, Io. GEORG. BVESCHIO r), nunquam euenire posse videtur; tanto maiori vero iure discedere possum ab alio viro, non minus de republica satis merito, quum haud quidem, enormiter laedi posse in commerciis contrahentes, contendit; sed iis remedium ex L. 2. C. de rescind. vendit. penitus denegat, nimirum a IOANNE KLEFEKERO l).

h) in der Handlungsbibliothek, part. 1. p. 263.

l) in collectione legum Hamburgensium, T. v. §. 429. p. 61. edit. formae minoris.

§. XVIII.

Kleskerus refutatur.

KLESEKERVS ita procedit, vt partim *generatim* vsum remedii ex L. 2. C. *de rescind. vendit.* neget; partim *speciatim* illud in commerciis Hamburgensium cessare adfirmet. *Generatim* id euincere studet I. illis ex argumentis, quae iam a THOMASIO sunt adducta, ideoque in omnibus hunc sequitur minimeque ad rationes SCHAVMBVRGII, qui tam solide ТНОМАСІУМ refutauit, nobisque ex asse satis fecit, respicit; imo vim receptionis huius constitutionis romanae in iure canonico (c. 3. X. *de emt. vendit.* vbi dicitur: *tenet venditio, licet venditor sit deceptus ultra dimidium iusti pretii; potest tamen venditor agere, vt restituatur res, vel iustum pretium suppleatur, et, si alterum praecise petit, succumbit, plene praeterit.* Praeterea II. ad roborandum thesin pro se adlegat, leges imperii circa laesionem enormem nihil continere. — Sed hoc omnium minime tale quid probat. Iure Romano, tanquam iure subsidiario apud nos recepto, etiam singulis in casibus ad hoc recurrendum est, si nostris in legibus nihil illorum intuitu dispositum inuenimus, qualem hic habemus casum. *Speciatim*, ait, legem nostram apud nos Hamburgi non esse adplicandam I. ob difficilem probationem et II. ob fidem mercatoriam. Quoad primum argumentum haud perspicere licet, cur non probatio laesionis Hamburgi institui queat, quae aliis in foris sine vllis difficultatibus possit suscipi. Eo minus illae sunt metuendae, quam proxietais verum pretium mercium est notum hique sine dubio tanquam testes m) pro-

produci possunt, cum his autem iungendi sunt, publici illi libri valorem mercium continentes, sub nomine *der Preiscurante* noti; praetereaue nos non attinet, num probatio facile fieri possit nec ne, sed hoc merito iudicio laesi relinquendum est; neque hoc nomine ei, qui de laesione quaeri vult, beneficium hoc denegandum est. Quoad fidem mercatoriam, quam KLEFEKERVS remedium concedendo laesam dicit, quaeritur, an hoc vere sic se habeat? — MARQVARDVS o) nihil naturae et ingenio mercaturae laudatissimae magis aduersatur, quam lucro inhonesto et legibus interdicto inhiare, quia mercator iniustas vsuras exercens perdit priuilegium et sub nomine probi mercatoris minime intelligi vsurarios manifestos. Porro, inquit KLEFEKERVS THOMASIVM sequens, rescissionem emtionis venditionis ob laesionem enormem fieri non debere, aut ex capite doli, tunc locum sibi vindicantis, rescindi posse. Sed, quid, quaeso? fidem tuetur mercatoriam, et mentionem facit obiecti omnem plane fidem excludentis. In negotiis mercatoriis, vt in omnibus, ad quorum consumptionem particularis fides requiritur, nobis ne quidem dolum cogitare licet; et. cur remedio nostro vti non volumus, quum tamen ea intentione ab imperatoribus sit institutum; vt talis non inueniatur laesio, dolique probatio difficilima sit ac diabolica. Addas, quod ob dolum quaeuis laesio vel minima debeat reparari.

m) videbis, quae hac de re monuit ill. BVESCHIVS in *der theoretisch-practischen Darstellung der Handlung in denen mannigfaltigen Geschäften* (Hamburg, 1792. 8.) Th. 2. Buch 4. Cap. 5. S. 118. folg. et *neu revirte Mäklerordnung* d. a. 1740. §. V.

o) *de iure mercatorum*, p. 492.

§. XIX.

Conclusio.

HAEC fuerunt, quae intuitu remedii ex lege secunda Codicis de rescindenda venditione Hamburgi locum sibi vindicantis differere animus erat. Sunt quidem et alia quaedam circa id praestantia et vsu pratico memorabiles quaestiones; sed dum negotia domestica, me citius quam expectavi, auocarent ab elaboratione huius speciminis, melius duxi, filium dissertationis hic abrumpere, quam res arduas negligenter et festinanter tradidisse. Excusabunt etiam beneuoli lectores, si propter eandem rationem spicilegia reliquisse videor.

Zella, Pfl., 1790-1800

f

h.

Inches

Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

1794 ¹⁴
~~870~~
13

DISSERTATIO INAUGURALIS IURIDICA

DE

LAESIONE ENORMI
IN NEGOTIIS MERCATORIIIS HAMBURGENSIVM
AD STATVT. HAMBVRG. P. II. T. VIII. ART. 19.